
Maschi Femmine Totale

Austria                              22 36 58
Belgio                               47 66 113
Danimarca                            12 17 29
Finlandia                            1 19 20
Francia                              522 575 1.097
Germania                             190 229 419
Gran Bretagna                         235 214 449
Grecia                               170 106 276
Irlanda                              40 33 73
Lussemburgo                          4 2 6
Paesi Bassi                          52 54 106
Portogallo                           40 56 96
Spagna                               158 419 577
Svezia                               17 20 37

1.510 1.846 3.356
Cipro                                2 - 2
Estonia                              1 7 8
Lettonia                             - 10 10
Lituania                             7 30 37
Malta                                5 10 15
Polonia                              114 319 433
Repubblica Ceca                      16 53 69
Slovacchia                           15 33 48
Slovenia                             4 4 8
Ungheria                             9 28 37

173 494 667
1.683 2.340 4.023

Albania                              2.469 1.897 4.366
Bielorussia                          8 20 28
Bosnia-Erzegovina                    237 217 454
Bulgaria                             36 97 133
Croazia                              77 93 170
Ex Repubblica Jugoslava di Macedonia 63 60 123
Islanda                              1 2 3
Moldova                              740 1.101 1.841
Norvegia                             5 10 15
Romania                              11.607 11.507 23.114
Russia              104 271 375
San Marino                           10 2 12
Serbia e Montenegro                  254 269 523
Svizzera                             60 46 106
Turchia                              38 15 53
Ucraina                              106 363 469

15.815 15.970 31.785
Afghanistan                          4 - 4
Arabia Saudita                       1 - 1
Armenia                              2 3 5
Bangladesh                           222 52 274
Cambogia                             3 1 4
Cina Nazionalista                    2 3 5
Corea del Nord 18 17 35
Filippine                            976 1.260 2.236
Georgia                              9 6 15
Giappone                             86 93 179

segue

Altri Paesi         
Europei

1-Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e genere

Asia

CITTADINANZA

Totale Unione Europea

Totale Unione Europea - Allargamento 2004
Totale Unione Europea

Totale altri Paesi Europei

Unione           
Europea - 

Allargamento 2004

Unione           
Europea



Maschi Femmine Totale

Giordania                            75 22 97
India                                93 144 237
Indonesia                            2 11 13
Iran                                 177 127 304
Iraq                                 30 13 43
Israele                              50 30 80
Kazakistan                           2 10 12
Libano                               45 20 65
Malaysia                             8 6 14
Maldive                              - 1 1
Mongolia                             - 2 2
Nepal                                2 3 5
Pakistan                             90 17 107
Repubblica Popolare Cinese           1.882 1.733 3.615
Singapore                            2 7 9
Siria                                15 5 20
Sri Lanka                            67 58 125
Thailandia                           8 49 57
Turkmenistan                         1 - 1
Uzbekistan                           2 3 5
Vietnam                              11 12 23
Yemen Rep.Dem.Pop.                   2 2 4

3.887 3.710 7.597
Algeria                              168 60 228
Angola                               16 13 29
Benin                                9 6 15
Burkina Faso                         11 8 19
Burundi                              5 8 13
Camerun                              121 125 246
Capo Verde                           11 18 29
Congo                                48 35 83
Costa d'Avorio                       229 222 451
Egitto                               1.602 789 2.391
Eritrea                              19 70 89
Etiopia                              24 63 87
Gabon                                2 1 3
Gambia                               4 6 10
Ghana                                218 173 391
Guinea                               8 2 10
Guinea Bissau                        1 1 2
Kenya                                12 26 38
Liberia                              12 5 17
Libia                                13 8 21
Madagascar                           1 49 50
Mali                                 29 17 46
Marocco                              8.832 5.543 14.375
Mauritania                           3 - 3
Mauritius                            41 45 86
Mozambico                            2 2 4
Namibia                              - 1 1
Niger                                9 12 21
Nigeria                              666 1.427 2.093
Repubblica Democratica del Congo     118 111 229
Ruanda                               8 2 10
Senegal                              1.072 155 1.227
Seychelles                           4 10 14

segue

CITTADINANZA

Africa

Asia

Totale Asia



Maschi Femmine Totale

Sierra Leone                         16 3 19
Somalia                              208 320 528
Sud Africa                           3 3 6
Sudan                                18 1 19
Tanzania                             6 1 7
Togo                                 17 10 27
Tunisia                              857 455 1.312

14.443 9.806 24.249
Argentina                            134 138 272
Bolivia                              28 87 115
Brasile                              597 866 1.463
Canada                               23 16 39
Cile                                 20 14 34
Colombia                             130 217 347
Costarica                            5 9 14
Cuba                                 95 234 329
Dominica                             - 1 1
Dominicana Rep.               62 134 196
Ecuador                              373 655 1.028
El Salvador                          23 43 66
Giamaica                             2 1 3
Guatemala                            1 - 1
Guyana                               - 1 1
Haiti                                1 2 3
Honduras                             4 9 13
Messico                              16 44 60
Nicaragua                            - 9 9
Panama                               3 7 10
Paraguay                             8 8 16
Peru'                                2.059 3.506 5.565
Saint Vincent e Grenadine            - 1 1
Trinidad e Tobago                    - 1 1
Uruguay                              18 18 36
Usa         114 104 218
Venezuela                            26 39 65

3.742 6.164 9.906
Australia                            15 16 31
Polinesia Francese                   - 1 1
Nauru                                - 1 1
Nuova Zelanda                        2 4 6

17 22 39

4 1 5

6 3 9

39.597 38.016 77.613

Apolidi                              

Totale complessivo

Cittadinanza ignota  

CITTADINANZA

Africa

Oceania

America

Totale Africa

Totale America

Totale Oceania



CITTADINANZA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Senza 
fissa 

dimora
Totale 

Austria                              9 5 9 6 3 1 9 9 7 - - 58
Belgio                               26 6 10 12 4 2 16 34 2 1 - 113
Danimarca                           4 2 1 - 1 1 9 11 - - - 29
Finlandia                            5 2 2 1 3 1 4 - 1 1 - 20
Francia                              285 72 97 73 26 55 138 290 48 13 - 1.097
Germania                            104 21 41 45 17 10 52 93 28 8 - 419
Gran Bretagna 110 37 51 37 14 14 55 106 22 3 - 449
Grecia                               47 19 36 25 16 3 21 77 29 3 - 276
Irlanda                              22 3 6 12 2 3 15 6 4 - - 73
Lussemburgo                       3 1 - 1 - - - - 1 - - 6
Paesi Bassi                          23 8 9 12 3 4 13 26 4 4 - 106
Portogallo                           23 5 16 13 1 5 8 16 4 5 - 96
Spagna                               104 60 83 63 49 28 54 87 34 15 - 577
Svezia                               11 6 5 2 1 - 5 7 - - - 37
Totale Unione Europea 776 247 366 302 140 127 399 762 184 53 - 3.356

Cipro                                - 1 - - - - - 1 - - - 2
Estonia                              2 - 1 2 1 - - 2 - - - 8
Lettonia                             1 1 2 2 1 - - - 2 1 - 10
Lituania                             4 4 5 5 4 4 6 2 2 1 - 37
Malta                                1 1 1 7 1 1 1 - 1 1 - 15
Polonia                              36 75 66 38 36 57 42 38 35 10 - 433
Repubblica Ceca                   4 10 9 6 8 5 12 4 7 4 - 69
Slovacchia                           8 9 9 3 2 - 3 8 4 2 - 48
Slovenia                             2 2 - - 1 - - 3 - - - 8
Ungheria                             5 7 1 2 3 4 3 9 3 - - 37
Totale Unione Europea - 
Allargamento 2004 63 110 94 65 57 71 67 67 54 19 - 667

Totale Unione Europea 839 357 460 367 197 198 466 829 238 72 - 4.023

Albania                              283 275 499 568 492 731 611 312 419 176 - 4.366
Bielorussia                          2 6 6 2 1 2 - 2 5 2 - 28
Bosnia-Erzegovina                13 20 24 13 48 277 28 13 11 5 2 454
Bulgaria                             16 10 13 15 23 15 11 22 5 3 - 133
Croazia                              17 12 12 11 7 67 31 5 8 - - 170
Ex Repubblica Jugoslava di 
Macedonia 5 6 20 12 3 31 5 2 34 5 - 123
Islanda                              - - - - - 1 1 - - 1 - 3
Moldova                              144 128 242 242 211 320 239 137 139 39 - 1.841
Norvegia                             1 1 3 5 - 1 2 1 1 - - 15
Romania                              1.544 1.832 3.453 2.930 3.088 2.852 3.038 1.474 2.152 751 - 23.114
Russia           39 56 50 31 17 41 62 41 33 5 - 375
San Marino                          4 1 1 2 - - - 3 1 - - 12
Serbia e Montenegro            34 30 34 14 62 249 30 28 22 18 2 523
Svizzera                             35 12 9 11 3 - 12 17 6 1 - 106
Turchia                              11 4 11 4 3 3 7 3 7 - - 53
Ucraina                              77 68 102 37 39 33 52 28 25 8 - 469

Totale altri Paesi Europei 2.225 2.461 4.479 3.897 3.997 4.623 4.129 2.088 2.868 1.014 4 31.785

Afghanistan                         2 - - 1 - - - - - 1 - 4
Arabia Saudita                     - - - - - - 1 - - - - 1
Armenia                              2 - - 1 - - - - 2 - - 5
Bangladesh                          19 - - 6 10 59 131 49 - - - 274
Cambogia                            1 - 1 - - - - 1 - 1 - 4

segue

2-Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e circoscrizione di residenza

Unione Europea - Allargamento 2004

Altri Paesi Europei

Asia

Unione Europea



CITTADINANZA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Senza 
fissa 

dimora
Totale 

Cina Nazionalista                  3 - - 1 1 - - - - - - 5
Corea del Nord    6 8 2 2 - - 5 5 6 1 - 35
Filippine                            456 62 242 200 101 110 371 570 118 6 - 2.236
Georgia                              8 - - 1 - 1 3 1 1 - - 15
Giappone                             61 10 30 4 3 6 24 30 9 2 - 179
Giordania                            16 7 13 14 9 7 7 6 12 6 - 97
India                                30 7 34 69 11 7 53 24 2 - - 237
Indonesia                            2 - 2 6 - - 2 1 - - - 13
Iran                                 41 49 51 29 15 14 33 28 43 1 - 304
Iraq                                 2 13 4 7 1 - 5 5 3 3 - 43
Israele                              25 6 9 4 7 1 5 19 3 1 - 80
Kazakistan                           2 4 - 1 - 1 1 1 1 1 - 12
Libano                               9 10 11 3 1 4 2 7 14 4 - 65
Malaysia                             1 - 3 - 1 1 3 5 - - - 14
Maldive                              - - - - - - - 1 - - - 1
Mongolia                             - 1 - 1 - - - - - - - 2
Nepal                                - 1 - - - 1 2 1 - - - 5
Pakistan                             3 6 5 2 4 10 7 51 19 - - 107
Repubblica Popolare             
Cinese           339 115 348 294 328 762 1.049 196 116 68 - 3.615
Singapore                            2 - 2 1 1 - - 3 - - - 9
Siria                                7 3 3 - 2 - - - 4 1 - 20
Sri Lanka                            33 1 5 2 6 7 13 47 8 3 - 125
Thailandia                           17 5 2 2 8 5 2 5 5 6 - 57
Turkmenistan                       1 - - - - - - - - - - 1
Uzbekistan                           1 - - - - - 3 - 1 - - 5
Vietnam                              1 2 1 4 1 1 10 2 - 1 - 23
Yemen Rep.Dem.Pop.           - - - - - - - 1 3 - - 4
Totale Asia 1.090 310 768 655 510 997 1.732 1.059 370 106 - 7.597

Algeria                              19 14 28 17 33 39 32 36 10 - - 228
Angola                               - 4 10 2 1 - 2 1 4 5 - 29
Benin                                - - - 1 6 - 6 1 1 - - 15
Burkina Faso                        4 1 2 1 - 9 - - 1 1 - 19
Burundi                              1 - 1 - 2 3 3 3 - - - 13
Camerun                             33 27 21 18 16 49 22 20 29 11 - 246
Capo Verde                          5 - 4 5 - 1 4 5 5 - - 29
Congo                                8 3 5 12 7 19 11 7 5 6 - 83
Costa d'Avorio                      45 19 28 38 70 86 90 27 26 22 - 451
Egitto                               185 104 188 203 252 277 401 307 351 118 5 2.391
Eritrea                              19 15 12 12 3 2 9 8 8 1 - 89
Etiopia                              17 5 8 8 7 14 9 16 3 - - 87
Gabon                                - - - - 1 2 - - - - - 3
Gambia                               - - - - 3 3 - - 1 3 - 10
Ghana                                45 19 31 44 49 58 85 17 36 7 - 391
Guinea                               4 - - - 1 - 2 3 - - - 10
Guinea Bissau                      1 - - - - - 1 - - - - 2
Kenya                                2 2 2 2 5 3 16 2 3 1 - 38
Liberia                              3 - - 2 1 7 2 1 - 1 - 17
Libia                                2 - 5 - - 7 - 1 2 4 - 21
Madagascar                         14 - - 2 - - 2 30 1 1 - 50
Mali                                 3 1 2 11 5 10 11 3 - - - 46
Marocco                              1.015 498 1.246 1.439 1.888 3.247 2.817 894 942 389 - 14.375
Mauritania                           2 - - - - - - 1 - - - 3
Mauritius                            2 5 11 16 - 1 8 27 8 8 - 86
Mozambico                          1 - - - 1 - - - 2 - - 4
Namibia                              - 1 - - - - - - - - - 1

segue

Africa



CITTADINANZA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Senza 
fissa 

dimora
Totale 

Niger                                1 1 3 1 3 4 2 2 3 1 - 21
Nigeria                              136 67 187 256 204 398 519 166 129 31 - 2.093
Repubblica Democratica del 
Congo     30 11 26 15 18 39 29 30 11 20 - 229
Ruanda                               - 1 1 2 3 - - 1 1 1 - 10
Senegal                              89 33 64 121 130 303 383 42 53 9 - 1.227
Seychelles                           3 2 2 3 1 1 - - 2 - - 14
Sierra Leone                        - - 2 3 1 2 5 2 - 4 - 19
Somalia                              78 29 82 34 30 70 63 86 40 16 - 528
Sud Africa                           - - 2 - - - 3 - 1 - - 6
Sudan                                2 - - 1 2 - 1 1 5 7 - 19
Tanzania                             2 - 2 - 1 - - - 1 1 - 7
Togo                                 2 - 8 4 4 6 1 1 1 - - 27
Tunisia                              106 49 137 150 182 210 274 92 79 33 - 1.312
Totale Africa 1.879 911 2.120 2.423 2.930 4.870 4.813 1.833 1.764 701 5 24.249

Argentina                            33 42 54 26 11 15 21 36 27 7 - 272
Bolivia                              8 8 15 25 5 13 8 20 12 1 - 115
Brasile                              133 109 251 169 153 167 202 122 108 49 - 1.463
Canada                               7 4 2 2 1 - 3 17 3 - - 39
Cile                                 4 5 5 5 - 1 5 8 - 1 - 34
Colombia                             29 54 32 40 17 31 72 36 31 5 - 347
Costarica                            - 4 2 4 - 1 2 - 1 - - 14
Cuba                                 26 29 43 35 42 30 38 25 45 16 - 329
Dominica                             - 1 - - - - - - - - - 1
Dominicana Rep.              19 18 15 11 29 43 26 14 19 2 - 196
Ecuador                              124 58 186 119 67 144 131 90 77 32 - 1.028
El Salvador                          4 4 6 7 15 3 13 3 5 6 - 66
Giamaica                             - - 2 - 1 - - - - - - 3
Guatemala                           1 - - - - - - - - - - 1
Guyana                               - - - - - - 1 - - - - 1
Haiti                                - - - 2 - - 1 - - - - 3
Honduras                             4 - 1 2 2 1 3 - - - - 13
Messico                              6 4 9 4 2 3 11 9 9 3 - 60
Nicaragua                            5 - 1 2 - - - 1 - - - 9
Panama                               - 3 2 1 1 - 1 2 - - - 10
Paraguay                             5 3 2 - 1 2 1 1 1 - - 16
Peru'                                562 462 1.236 720 336 484 638 572 444 111 - 5.565
Saint Vincent e Grenadine     - - - - - - - 1 - - - 1
Usa 67 8 15 12 7 6 36 60 6 1 - 218
Trinidad e Tobago                1 - - - - - - - - - - 1
Uruguay                              6 3 7 4 1 1 5 5 3 1 - 36
Venezuela                            4 4 7 16 4 3 8 10 5 4 - 65
Totale America 1.048 823 1.893 1.206 695 948 1.226 1.032 796 239 0 9.906

Australia                            11 5 2 1 1 - 2 8 1 - - 31
Nauru                                - - - 1 - - - - - - - 1
Nuova Zelanda                     3 - - 1 - - - 2 - - - 6
Polinesia Francese                - - 1 - - - - - - - - 1
Totale Oceania 14 5 3 3 1 - 2 10 1 - - 39
Apolide                              1 - - 1 - 2 - - 1 - - 5
Cittadinanza Ignota 2 - - - - 6 - 1 - - - 9
Totale complessivo 7.098 4.867 9.723 8.552 8.330 11.644 12.368 6.852 6.038 2.132 9 77.613

America

Oceania



M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Totale

Unione Europea

Austria                              7 10 17 9 18 27 3 6 9 - - - 3 2 5 22 36 58
Belgio                               26 29 55 9 18 27 9 12 21 1 2 3 2 5 7 47 66 113
Danimarca                            4 7 11 3 9 12 2 1 3 - - - 3 - 3 12 17 29
Finlandia                            - 6 6 1 10 11 - 2 2 - - - - 1 1 1 19 20
Francia                              277 221 498 107 213 320 44 48 92 19 21 40 75 72 147 522 575 1.097
Germania                             108 75 183 46 110 156 17 25 42 7 3 10 12 16 28 190 229 419
Gran Bretagna                151 95 246 59 87 146 9 12 21 1 5 6 15 15 30 235 214 449
Grecia                               35 24 59 123 73 196 7 4 11 - 3 3 5 2 7 170 106 276
Irlanda                              25 21 46 8 9 17 - 2 2 1 - 1 6 1 7 40 33 73
Lussemburgo                         3 - 3 - 2 2 1 - 1 - - - - - - 4 2 6
Paesi Bassi                          28 14 42 17 39 56 3 1 4 1 - 1 3 - 3 52 54 106
Portogallo                           9 14 23 15 18 33 12 16 28 1 5 6 3 3 6 40 56 96
Spagna                               84 154 238 37 151 188 13 85 98 7 10 17 17 19 36 158 419 577
Svezia                               12 5 17 3 14 17 1 1 2 1 - 1 - - - 17 20 37
Totale Unione Europea 769 675 1.444 437 771 1.208 121 215 336 39 49 88 144 136 280 1.510 1.846 3.356
Unione Europea - Allargamento 2004
Cipro                                2 - 2 - - - - - - - - - - - - 2 - 2
Estonia                              - 2 2 - 5 5 1 - 1 - - - - - - 1 7 8
Lettonia                             - 6 6 - 3 3 - 1 1 - - - - - - - 10 10
Lituania                             - 6 6 4 18 22 1 4 5 - 1 1 2 1 3 7 30 37
Malta                                3 2 5 2 6 8 - 2 2 - - - - - - 5 10 15
Polonia                              37 63 100 32 193 225 22 41 63 3 3 6 20 19 39 114 319 433
Repubblica Ceca                     8 13 21 1 30 31 4 8 12 - - - 3 2 5 16 53 69
Slovacchia                           2 5 7 6 24 30 - 2 2 1 - 1 6 2 8 15 33 48
Slovenia                             2 - 2 2 3 5 - 1 1 - - - - - - 4 4 8
Ungheria                             4 5 9 4 16 20 - 4 4 - 2 2 1 1 2 9 28 37

Totale Unione Europea- 
Allargamento 2004 58 102 160 51 298 349 28 63 91 4 6 10 32 25 57 173 494 667
Totale Unione Europea 827 777 1.604 488 1.069 1.557 149 278 427 43 55 98 176 161 337 1.683 2.340 4.023
Altri Paesi Europei - - - - -
Albania                              130 122 252 626 548 1.174 1.065 677 1.742 176 145 321 472 405 877 2.469 1.897 4.366
Bielorussia                          2 11 13 3 5 8 1 3 4 1 - 1 1 1 2 8 20 28
Bosnia-Erzegovina                  8 9 17 13 16 29 18 13 31 37 34 71 161 145 306 237 217 454
Bulgaria                             4 23 27 13 46 59 10 16 26 2 1 3 7 11 18 36 97 133
Croazia                              9 11 20 19 34 53 12 14 26 5 4 9 32 30 62 77 93 170

segue

3-Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e titolo di studio secondo le risultanze anagrafiche

CITTADINANZA
Totale complessivo

Laurea, laurea breve e 
dottorato

Diploma      Licenza media inferiore Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto



M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Totale

Ex Repubblica Jugoslava Di 
Macedonia 2 1 3 13 15 28 30 17 47 2 8 10 16 19 35 63 60 123
Islanda                              1 - 1 - 2 2 - - - - - - - - - 1 2 3
Moldova                              58 176 234 176 398 574 337 368 705 53 42 95 116 117 233 740 1.101 1.841
Norvegia                             4 3 7 1 6 7 - 1 1 - - - - - - 5 10 15
Romania                              426 615 1.041 4.687 5.507 10.194 4.241 3.269 7.510 547 478 1.025 1.706 1.638 3.344 11.607 11.507 23.114
Russia          47 108 155 20 94 114 14 44 58 5 5 10 18 20 38 104 271 375
San Marino                           5 1 6 1 1 2 4 - 4 - - - - - - 10 2 12
Serbia e Montenegro               18 23 41 44 34 78 28 29 57 40 37 77 124 146 270 254 269 523
Svizzera                             21 8 29 21 24 45 11 10 21 - 2 2 7 2 9 60 46 106
Turchia                              10 3 13 8 7 15 8 1 9 5 2 7 7 2 9 38 15 53
Ucraina                              12 89 101 38 155 193 38 85 123 4 14 18 14 20 34 106 363 469

Totale altri Paesi               
Europei 757 1.203 1.960 5.683 6.892 12.575 5.817 4.547 10.364 877 772 1.649 2.681 2.556 5.237 15.815 15.970 31.785
Asia
Afghanistan                          - - - - - - 2 - 2 2 - 2 - - - 4 - 4
Arabia Saudita                       - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1
Armenia                              2 2 4 - 1 1 - - - - - - - - - 2 3 5
Bangladesh                           9 5 14 44 7 51 140 20 160 11 3 14 18 17 35 222 52 274
Cambogia                             - - - - - - - - - - - - 3 1 4 3 1 4
Cina Nazionalista                    - - - 1 1 2 1 2 3 - - - - - - 2 3 5
Corea del Nord 8 6 14 8 8 16 1 - 1 - - - 1 3 4 18 17 35
Filippine                            73 108 181 268 506 774 307 351 658 52 85 137 276 210 486 976 1.260 2.236
Georgia                              7 1 8 2 2 4 - 1 1 - - - - 2 2 9 6 15
Giappone                             55 60 115 17 21 38 1 2 3 2 2 4 11 8 19 86 93 179
Giordania                            17 4 21 36 6 42 12 2 14 1 - 1 9 10 19 75 22 97
India                                25 13 38 31 78 109 26 38 64 4 4 8 7 11 18 93 144 237
Indonesia                            1 1 2 1 8 9 - 1 1 - 1 1 - - - 2 11 13
Iran                                 42 34 76 89 49 138 12 13 25 7 5 12 27 26 53 177 127 304
Iraq                                 6 2 8 15 4 19 3 - 3 - - - 6 7 13 30 13 43
Israele                              14 6 20 26 11 37 - 3 3 - - - 10 10 20 50 30 80
Kazakistan                           - 3 3 - 6 6 1 1 2 1 - 1 - - - 2 10 12
Libano                               10 3 13 19 8 27 5 3 8 2 - 2 9 6 15 45 20 65
Malaysia                             1 2 3 1 2 3 2 1 3 1 - 1 3 1 4 8 6 14
Maldive                              - 1 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1
Mongolia                             - 2 2 - - - - - - - - - - - - - 2 2
Nepal                                1 - 1 - 2 2 1 1 2 - - - - - - 2 3 5
Pakistan                             6 2 8 24 5 29 43 2 45 10 2 12 7 6 13 90 17 107

segue

Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale complessivo

CITTADINANZA

Laurea, laurea breve e 
dottorato

Diploma      Licenza media inferiore



M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Totale

Repubblica Popolare              
Cinese           48 51 99 172 159 331 951 771 1.722 204 224 428 507 528 1.035 1.882 1.733 3.615
Singapore                            1 4 5 1 2 3 - 1 1 - - - - - - 2 7 9
Siria                                2 - 2 5 4 9 5 - 5 - - - 3 1 4 15 5 20
Sri Lanka                            1 2 3 11 18 29 32 25 57 2 5 7 21 8 29 67 58 125
Thailandia                           1 5 6 1 10 11 3 20 23 1 12 13 2 2 4 8 49 57
Turkmenistan                         - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1
Uzbekistan                           1 1 2 - 2 2 - - - - - - 1 - 1 2 3 5
Vietnam                              - 1 1 9 3 12 2 5 7 - 2 2 - 1 1 11 12 23
Yemen Rep.Dem.Pop.             - - - - 1 1 1 - 1 - - - 1 1 2 2 2 4
Totale Asia 331 319 650 783 924 1.707 1.551 1.263 2.814 300 345 645 922 859 1.781 3.887 3.710 7.597
Africa
Algeria                              15 8 23 53 12 65 56 13 69 8 6 14 36 21 57 168 60 228
Angola                               - - - 7 3 10 5 7 12 - - - 4 3 7 16 13 29
Benin                                3 - 3 1 1 2 1 1 2 - 1 1 4 3 7 9 6 15
Burkina Faso                         1 - 1 4 1 5 3 3 6 1 1 2 2 3 5 11 8 19
Burundi                              - 2 2 4 1 5 1 5 6 - - - - - - 5 8 13
Camerun                              21 12 33 56 57 113 14 25 39 2 3 5 28 28 56 121 125 246
Capo Verde                           1 2 3 1 2 3 7 6 13 - 6 6 2 2 4 11 18 29
Congo                                9 1 10 17 12 29 8 6 14 1 - 1 13 16 29 48 35 83
Costa d'Avorio                       12 6 18 92 41 133 64 85 149 10 23 33 51 67 118 229 222 451
Egitto                               218 81 299 598 210 808 305 90 395 73 24 97 408 384 792 1.602 789 2.391
Eritrea                              3 - 3 5 20 25 8 14 22 1 18 19 2 18 20 19 70 89
Etiopia                              1 1 2 7 22 29 7 16 23 3 9 12 6 15 21 24 63 87
Gabon                                - - - 2 - 2 - 1 1 - - - - - - 2 1 3
Gambia                               - - - 2 - 2 2 2 4 - - - - 4 4 4 6 10
Ghana                                2 - 2 51 37 88 89 64 153 20 13 33 56 59 115 218 173 391
Guinea                               - - - 3 1 4 2 - 2 1 - 1 2 1 3 8 2 10
Guinea Bissau                        - - - - 1 1 1 - 1 - - - - - - 1 1 2
Kenya                                1 - 1 7 19 26 4 5 9 - 1 1 - 1 1 12 26 38
Liberia                              1 - 1 3 - 3 5 3 8 2 1 3 1 1 2 12 5 17
Libia                                8 1 9 1 - 1 - 2 2 - - - 4 5 9 13 8 21
Madagascar                           - 2 2 1 21 22 - 23 23 - 1 1 - 2 2 1 49 50
Mali                                 2 - 2 12 2 14 4 7 11 5 3 8 6 5 11 29 17 46
Marocco                              359 179 538 1.797 775 2.572 3.237 1.664 4.901 1.189 747 1.936 2.250 2.178 4.428 8.832 5.543 14.375
Mauritania                           1 - 1 - - - - - - - - - 2 - 2 3 - 3
Mauritius                            1 1 2 14 10 24 12 16 28 3 7 10 11 11 22 41 45 86
Mozambico                            2 - 2 - 2 2 - - - - - - - - - 2 2 4

segue

CITTADINANZA

Laurea, laurea breve e 
dottorato

Diploma      Licenza media inferiore Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale complessivo



M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Totale

Namibia                              - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Niger                                1 1 2 2 1 3 - 7 7 1 3 4 5 - 5 9 12 21
Nigeria                              59 22 81 199 355 554 143 635 778 19 150 169 246 265 511 666 1.427 2.093
Repubblica Democratica del Co 10 6 16 56 44 100 14 22 36 5 9 14 33 30 63 118 111 229
Ruanda                               3 - 3 4 1 5 - - - - - - 1 1 2 8 2 10
Senegal                              33 10 43 170 21 191 429 35 464 252 24 276 188 65 253 1.072 155 1.227
Seychelles                           - - - - 1 1 2 6 8 1 1 2 1 2 3 4 10 14
Sierra Leone                         1 - 1 6 - 6 5 - 5 3 3 6 1 - 1 16 3 19
Somalia                              20 6 26 64 105 169 38 93 131 23 41 64 63 75 138 208 320 528
Sud Africa                           1 2 3 1 1 2 - - - - - - 1 - 1 3 3 6
Sudan                                2 - 2 7 1 8 3 - 3 4 - 4 2 - 2 18 1 19
Tanzania                             4 - 4 2 1 3 - - - - - - - - - 6 1 7
Togo                                 5 - 5 4 4 8 2 5 7 - 1 1 6 - 6 17 10 27
Tunisia                              15 12 27 154 76 230 366 122 488 99 39 138 223 206 429 857 455 1.312
Totale Africa 815 355 1.170 3.407 1.862 5.269 4.837 2.983 7.820 1.726 1.135 2.861 3.658 3.471 7.129 14.443 9.806 24.249
America
Argentina                            39 34 73 42 63 105 19 23 42 5 4 9 29 14 43 134 138 272
Bolivia                              2 7 9 14 44 58 7 24 31 - 6 6 5 6 11 28 87 115
Brasile                              61 79 140 167 302 469 240 303 543 41 65 106 88 117 205 597 866 1.463
Canada                               15 9 24 1 4 5 3 1 4 2 - 2 2 2 4 23 16 39
Cile                                 3 5 8 9 5 14 5 4 9 1 - 1 2 - 2 20 14 34
Colombia                             21 27 48 45 90 135 31 58 89 11 18 29 22 24 46 130 217 347
Costarica                            1 1 2 - 2 2 2 4 6 2 1 3 - 1 1 5 9 14
Cuba                                 19 29 48 50 112 162 16 75 91 6 9 15 4 9 13 95 234 329
Dominica                             - - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 1
Dominicana  Rep.              1 4 5 9 35 44 22 60 82 11 17 28 19 18 37 62 134 196
Ecuador                              25 64 89 129 284 413 102 177 279 37 52 89 80 78 158 373 655 1.028
El Salvador                          1 1 2 5 11 16 9 18 27 1 10 11 7 3 10 23 43 66
Giamaica                             - - - 2 - 2 - - - - - - - 1 1 2 1 3
Guatemala                            - - - - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - 1
Guyana                               - - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 1
Haiti                                1 - 1 - - - - 1 1 - 1 1 - - - 1 2 3
Honduras                             - - - - 4 4 2 3 5 - 1 1 2 1 3 4 9 13
Messico                              10 13 23 1 17 18 - 11 11 2 - 2 3 3 6 16 44 60
Nicaragua                            - 1 1 - 2 2 - 2 2 - 1 1 - 3 3 - 9 9
Panama                               - 2 2 1 4 5 - 1 1 - - - 2 - 2 3 7 10
Paraguay                             1 1 2 2 4 6 3 - 3 1 2 3 1 1 2 8 8 16
Peru'                                177 334 511 659 1.321 1.980 634 1.101 1.735 151 272 423 438 478 916 2.059 3.506 5.565

segue

Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale complessivo

CITTADINANZA

Laurea, laurea breve e 
dottorato

Diploma      Licenza media inferiore



M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Tot M F Totale

Saint Vincent e Grenadine       - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Stati Uniti d'America               81 61 142 21 22 43 1 8 9 1 2 3 10 11 21 114 104 218
Trinidad e Tobago                   - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Uruguay                              2 2 4 4 7 11 9 4 13 1 4 5 2 1 3 18 18 36
Venezuela                            9 9 18 8 16 24 4 12 16 1 1 2 4 1 5 26 39 65
Totale America 469 683 1.152 1.169 2.351 3.520 1.110 1.892 3.002 274 466 740 720 772 1.492 3.742 6.164 9.906
Oceania
Australia                            6 9 15 3 5 8 2 - 2 - - - 4 2 6 15 16 31
Nauru                                - - - - - - - - - - 1 1 - - - - 1 1
Nuova Zelanda                       - 2 2 2 2 4 - - - - - - - - - 2 4 6
Polinesia Francese                  - - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 1
Totale Oceania 6 11 17 5 7 12 2 1 3 - 1 1 4 2 6 17 22 39
Apolide                              - - - 2 1 3 1 - 1 1 - 1 - - - 4 1 5
Cittadinanza ignota      2 - 2 - - - - - - 2 1 3 2 2 4 6 3 9
Totale complessivo 3.207 3.348 6.555 11.537 13.106 24.643 13.467 10.964 24.431 3.223 2.775 5.998 8.163 7.823 15.986 39.597 38.016 77.613

CITTADINANZA

Laurea, laurea breve e 
dottorato

Diploma      Licenza media inferiore Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale complessivo
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TOTALE

Unione Europea

Austria                              4 1 4 21 20 3 4 1 58
Belgio                               4 7 15 35 31 11 3 7 113
Danimarca                            3 - 4 10 5 7 - - 29
Finlandia                            - - 4 7 8 1 - - 20
Francia                              62 103 141 358 245 121 39 28 1.097
Germania                             14 18 29 138 131 31 32 26 419
Gran Bretagna                13 18 34 152 124 79 18 11 449
Grecia                               4 2 46 124 71 18 5 6 276
Irlanda                              5 - 10 36 17 2 1 2 73
Lussemburgo                          - - - - 3 1 - 2 6
Paesi Bassi                          3 - 9 50 31 11 2 - 106
Portogallo                           2 4 17 35 24 5 8 1 96
Spagna                               18 11 84 254 149 35 7 19 577
Svezia                               - - 8 12 9 6 1 1 37
Totale Unione Europea 132 164 405 1.232 868 331 120 104 3.356
Unione Europea - Allargamento 2004
Cipro                                - - - - - 2 - - 2
Estonia                              - - 2 5 1 - - - 8
Lettonia                             - - 5 5 - - - - 10
Lituania                             3 1 23 8 1 1 - - 37
Malta                                - - 1 7 1 1 2 3 15
Polonia                              23 25 90 158 79 48 8 2 433
Repubblica Ceca                      2 2 15 37 8 2 1 2 69
Slovacchia                           5 4 10 23 3 2 1 - 48
Slovenia                             - 1 - 2 3 - 1 1 8
Ungheria                             1 2 9 17 4 4 - - 37
Totale Unione Europea - Allargamento 2004 34 35 155 262 100 60 13 8 667
Totale Unione Europea 166 199 560 1.494 968 391 133 112 4.023
Altri Paesi Europei
Albania                              582 474 1.303 1.092 528 204 117 66 4.366
Bielorussia                          2 - 11 6 3 3 3 - 28

segue

4-Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e classi decennali d'età
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Bosnia-Erzegovina                    173 95 62 52 40 23 3 6 454
Bulgaria                             10 10 36 33 24 14 - 6 133
Croazia                              34 18 27 47 23 14 4 3 170
Ex Repubblica Jugoslava di Macedonia 20 18 20 36 23 5 1 - 123
Islanda                              - - - 2 1 - - - 3
Moldova                              182 198 401 549 376 129 6 - 1.841
Norvegia                             - - 4 5 5 - - 1 15
Romania                              2.557 2.180 5.836 7.565 3.767 1.111 73 25 23.114
Russia                    18 32 95 141 45 24 11 9 375
San Marino                           - - - 1 3 3 1 4 12
Serbia e Montenegro                  79 111 101 97 69 38 15 13 523
Svizzera                             3 - 5 15 28 14 12 29 106
Turchia                              7 1 13 21 7 2 1 1 53
Ucraina                              19 44 100 153 100 41 10 2 469
Totale altri Paesi Europei 3.686 3.181 8.014 9.815 5.042 1.625 257 165 31.785
Asia
Afghanistan                          - 1 3 - - - - - 4
Arabia Saudita                       - - - - - - 1 - 1
Armenia                              - - 3 1 - 1 - - 5
Bangladesh                           28 11 128 93 9 4 1 - 274
Cambogia                             4 - - - - - - - 4
Cina Nazionalista                    - - - - 3 - 2 - 5
Corea del Nord 3 1 6 20 5 - - - 35
Filippine                            304 250 210 561 553 265 82 11 2.236
Georgia                              1 1 3 8 2 - - - 15
Giappone                             10 13 17 68 45 19 7 - 179
Giordania                            15 3 18 28 28 5 - - 97
India                                18 3 51 109 30 18 3 5 237
Indonesia                            - - 3 7 2 - - 1 13
Iran                                 24 30 37 48 112 30 8 15 304
Iraq                                 7 2 4 13 11 1 1 4 43
Israele                              11 7 13 31 15 3 - - 80
Kazakistan                           - 2 1 5 1 1 2 - 12
Libano                               11 7 12 19 12 2 2 - 65

segue
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Malaysia                             2 2 1 5 3 1 - - 14
Maldive                              - - - - 1 - - - 1
Mongolia                             - - - 2 - - - - 2
Nepal                                - - 3 1 - - - 1 5
Pakistan                             7 11 17 36 29 6 1 - 107
Repubblica Popolare Cinese           640 505 647 952 608 164 59 40 3.615
Singapore                            - - 1 5 1 1 - 1 9
Siria                                3 - 2 9 4 1 - 1 20
Sri Lanka                            22 7 20 43 20 12 1 - 125
Thailandia                           1 4 11 32 6 1 2 - 57
Turkmenistan                         - - - - 1 - - - 1
Uzbekistan                           1 - 2 2 - - - - 5
Vietnam                              1 - 9 6 5 1 - 1 23
Yemen Rep.Dem.Pop.                   2 - - 2 - - - - 4
Totale Asia 1.115 860 1.222 2.106 1.506 536 172 80 7.597
Africa
Algeria                              41 12 16 96 44 12 5 2 228
Angola                               3 4 5 9 7 1 - - 29
Benin                                4 3 2 3 3 - - - 15
Burkina Faso                         1 3 3 7 5 - - - 19
Burundi                              - - 4 7 2 - - - 13
Camerun                              50 15 58 93 29 - 1 - 246
Capo Verde                           2 1 5 11 8 2 - - 29
Congo                                21 7 14 25 12 3 1 - 83
Costa d'Avorio                       78 57 58 167 79 9 3 - 451
Egitto                               629 164 442 728 345 71 10 2 2.391
Eritrea                              5 3 6 27 17 16 10 5 89
Etiopia                              7 5 14 36 9 11 3 2 87
Gabon                                - - 1 - 1 1 - - 3
Gambia                               2 2 - 4 2 - - - 10
Ghana                                82 42 17 127 107 16 - - 391
Guinea                               3 - - 3 3 1 - - 10
Guinea Bissau                        - - - 2 - - - - 2
Kenya                                - 3 2 20 11 2 - - 38

segue
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Liberia                              2 2 8 4 - - 1 - 17
Libia                                1 8 - 6 6 - - - 21
Madagascar                           - 1 6 22 13 7 1 - 50
Mali                                 9 1 11 13 11 - 1 - 46
Marocco                              2.662 1.048 2.553 4.424 2.605 664 287 132 14.375
Mauritania                           1 1 - 1 - - - - 3
Mauritius                            19 6 10 20 26 5 - - 86
Mozambico                            - - - 2 2 - - - 4
Namibia                              - - 1 - - - - - 1
Niger                                5 - 3 9 4 - - - 21
Nigeria                              443 57 406 884 272 26 5 - 2.093
Repubblica Democratica del Congo     30 35 40 70 44 5 4 1 229
Ruanda                               2 - 1 3 3 1 - - 10
Senegal                              89 30 104 443 443 104 14 - 1.227
Seychelles                           1 1 3 1 7 - 1 - 14
Sierra Leone                         1 - 12 4 1 1 - - 19
Somalia                              36 62 82 188 87 31 23 19 528
Sud Africa                           1 - 1 3 1 - - - 6
Sudan                                1 - 9 7 1 1 - - 19
Tanzania                             - - - 2 3 1 1 - 7
Togo                                 5 1 1 9 9 2 - - 27
Tunisia                              317 91 186 418 256 30 8 6 1.312
Totale Africa 4.553 1.665 4.084 7.898 4.478 1.023 379 169 24.249
America
Argentina                            29 13 48 108 46 14 8 6 272
Bolivia                              7 7 17 44 29 9 - 2 115
Brasile                              140 109 284 532 314 58 22 4 1.463
Canada                               - 6 5 11 9 6 - 2 39
Cile                                 2 - 2 13 8 5 4 - 34
Colombia                             35 39 58 120 60 24 9 2 347
Costarica                            1 1 2 7 2 1 - - 14
Cuba                                 6 24 107 147 23 15 5 2 329
Dominica                             - - - - - 1 - - 1
Dominicana Rep.              18 41 29 52 37 12 5 2 196

segue
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Ecuador                              118 156 215 305 172 54 7 1 1.028
El Salvador                          5 4 8 20 15 10 3 1 66
Giamaica                             - - 1 - 2 - - - 3
Guatemala                            - - 1 - - - - - 1
Guyana                               - - - 1 - - - - 1
Haiti                                - - - 1 1 - 1 - 3
Honduras                             1 2 - 5 4 1 - - 13
Messico                              4 5 11 26 9 4 1 - 60
Nicaragua                            1 - 6 1 1 - - - 9
Panama                               2 - 1 5 1 1 - - 10
Paraguay                             1 1 4 5 4 1 - - 16
Peru'                                589 665 944 1.568 1.139 447 152 61 5.565
Saint Vincent e Grenadine            - - - 1 - - - - 1
Stati Uniti d'America                17 8 15 56 52 45 10 15 218
Trinidad e Tobago                    - - - - - 1 - - 1
Uruguay                              2 1 9 10 7 3 2 2 36
Venezuela                            4 3 23 18 12 5 - - 65
Totale America 982 1.085 1.790 3.056 1.947 717 229 100 9.906
Oceania
Australia                            6 - 9 10 4 2 - - 31
Nauru                                - - - 1 - - - - 1
Nuova Zelanda                        - - 1 3 2 - - - 6
Polinesia Francese                   - - - - 1 - - - 1
Totale Oceania 6 - 10 14 7 2 - - 39
Apolide                              - - - 1 1 - 1 2 5
Cittadinanza ignota 1 - 2 1 4 1 - - 9
Totale Complessivo 10.509 6.990 15.682 24.385 13.953 4.295 1.171 628 77.613
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